
60

ҚазҰУ хабаршысы.  Халықаралық қатынастар жəне халықаралық құқық сериясы. №1 (65). 2014

Қазіргі кезеңдегі қазақ-түрік ынтымақтастығы: өзекті мəселелері мен басым бағыттары

ƏОЖ 327 (574:56)

А.Р. Əліпбаев, Р.О. Керимкулова*

Халықаралық қатынастар факультеті, 
əл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, Қазақстан, Алматы қ.

*E-mail: jrimma_ok.kz@mail.ru

Қазіргі кезеңдегі қазақ-түрік ынтымақтастығы: 
өзекті мəселелері мен басым бағыттары

Бұл мақалада, негізінен, Қазақстан мен Түркия арасындағы серіктестік мəселесі қаралып, осы орайда 
қазіргі таңдағы екі мемлекет арасындағы басым бағыттар мен өзекті мəселелер сипатталған. Қазақстанмен 
тарихи байланысы тереңде жатқан Түркия бүгінде еліміздің Еу¬разия құрлығындағы маңызды əрі сенім¬ді 
əріптесі болып табылатындығы дəйектеледі. Осы себептен де мақалада негізінен қазақ-түрік қатынасындағы 
қарқынды дамып келе жатқан салалардағы ынтымақтастықтың даму деңгейі мен болашағына жан-
жақты сараптама жасалынған. Сонымен қатар мақалада екіжақты инвестиция салу мəселесін жетілдіру 
қажеттілігі де қарастырылады. Мақаланың соңында қазақ-түрік қарым-қатынасының келешегіне деген 
болжау жасалынып, Қазақстан жəне Түркия арасындағы тарихи тамырластық, ортақ мəдени жəне рухани 
құндылықтар екі ел қатынастарының негізі болып қала бермек деген ой тұжырымдалған. 
Түйін сөздер: экономика, саясат, əріптес, инвестиция, стратегия.

А. Alipbayev, R.Kerimkulova
Kazakh-Turkish partnership in our time: key trends and main challenges

This article mainly deals partnership between Kazakhstan and Turkey, describes the important directions of 
development and its main objectives that exist in our time between the two countries. Turkey today is an essential 
and trusted partner of Kazakhstan in the Eurasian continent. In this regard, the article mainly analyzes the degree 
of development of these relations and the prospect of rapidly developing sectors of the Kazakh-Turkish relations. 
And also focuses on the development of bilateral investment. 
At the end of the article predicted the future of the Kazakh-Turkish partnership and noted that historical, common 
cultural and spiritual values of these relationships will remain the basis for development of partnership between 
the two countries.
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А.Р. Алипбаев, Р.О. Керимкулова
Современное казахско-турецкое сотрудничество: 
актуальные проблемы и основные приоритеты

В этой статье в основном рассматриваются партнерские отношения между Казахстаном и Турцией, опи-
сываются важные направления развития и ее основные задачи которые существуют в наше время между 
двумя странами. Турция сегодня является важнейшим и доверенным партнером Казахстана в Евразийском 
континенте. В связи с этим в статье в основном анализируется степень развития этих отношений и пер-
спектива стремительно развивающихся отраслей казахско-турецких связей. А также уделяется внимание 
на развитие двусторонних инвестирований.
В конце статьи прогнозируется будущее казахско-турецкого партнерства, а также отмечается, что исто-
рические, общие культурные и духовные ценности этих взаимоотношений останутся основой развития 
партнерства между двумя странами.  
Ключевые слова: экономика, политика, партнер, инвестиция, стратегия.  

Қазақстанның көптармақты сыртқы саяса-
тында түркі тілдес елдермен, əсіресе Түркиямен 

жақындасуының маңызы аса зор. Кезінде Қазақ 
елінің тəуелсіздігін ең алғашқылардың бірі болып 
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мойындаған Түркия еліміздегі жүзеге асырылып 
жатқан əлеуметтік-экономикалық өзгерістерге 
айтарлықтай қолдау көрсетіп келеді. Еліміздің 
Түркиямен қарым-қатынасын жан-жақты 
нығайту басымдық маңызға ие. Қазақстан Респу-
бликасы Анкарамен екiжақты да, халықаралық 
ұйымдар шеңберiнде де саяси, экономикалық, 
əскери жəне мəдени-гуманитарлық салалардағы 
қатынастардың əлеуетін барынша iске қосуы 
бүгінгі өзекті мəселелердің бірі болып табылады. 
Еліміз үшін Түркия Республикасының аумағы 
арқылы мұнайды тасымалдау жобаларын жүзеге 
асыру, балама көлік байланыстар арнасын жəне 
əлемдiк нарыққа шығу жолын қамтамасыз ету 
үлкен мүмкiндіктерді туғызары айқын. Сондай-
ақ Жапония, Қытай, Оңтүстік Корея сияқты 
елдерден Түркия мен Еуропа бағытында жүк 
тасымалын жетілдіруде Қазақстан аумағы өте 
қолайлы болып табылады. Мысалы, бүгінгі күні 
Қытайдан Түркияға теңіз жолымен жүк бір ай 
көлемінде жеткізілетін болса, Қазақстан аумағы 
арқылы бұл мерзімді екі есеге азайтуға болады. 
Сонымен бірге Түркия бағытында теміржолды 
пайдалану мүмкіндігі де өте өзекті. Ал 2012 
жылдан бері Қазақстан өз астығын Ақтаудан 
теңіз жолымен Бакуге (Əзірбайжан), одан Гру-
зия арқылы Түркияға жеткізу бағытын дамы-
туда. Түркияның еуропалық тығыз байланы-
стары, маңызды халықаралық жəне аймақтық 
ұйымдарға мүше болуы, Қазақстанның да 
еуропалық құрылыммен ықпалдасуына өзіндік 
септігін тигізері сөзсіз. 

Екі елдің əртүрлі саладағы ынтымақтастығы 
қазіргі кезеңде өзінің тұрақтылығы мен екі ел 
басшыларының дəстүрлі түрде саяси, сауда-
экономикалық жəне мəдени-гуманитарлы байла-
ныстарды нығайтуымен ерекшеленеді. Аталған 
үдерістерге екі ел халықтарының бір-бірімен та-
рихи, мəдени жəне этно-діни жақындықтары да 
өзіндік жағымды əсерін қалдыруда.

Қазақ елі мен Түркияның стратегиялық 
серік тестер екендігі 2003 жылы мамыр айында 
Қазақ елі басшылығының Түркияға жасаған рес-
ми сапары барысында мəлімделінген болатын. 
2004 жылғы маусымдағы Ыстамбұл қаласында 
өткен НАТО саммиті барысында, сондай-ақ 2005 
жылғы 25 мамырда «Баку-Тбилиси-Джейхан» 
мұнай құбырының əзірбайжандық бөлігінің іске 
қосылу салтанаты кезіндегі екіжақты кездесулер 
барысында серіктестік жаңа серпінге ие болды. 

Ал бүгінгі күні екі ел арасындағы сауда-
экономикалық қатынастар жедел қарқынмен 

даму үстінде. Түркия Республикасы Үкіметі 
жанындағы Сыртқы сауда жөніндегі агенттік 
мамандарының сараптамасына жүгінетін бол-
сақ Қазақстан экономикасының даму қарқы-
ны түркиялық іскер ортаның біздің елге 
деген қызығушылығын арттыра түсуде. 
Түріктік өндірушілердің экспорттық тауар-
лар атауларының ұлғаюы елге қажетті шикізат 
көздерін шет елдерден əкелуге мəжбүрлеуде. 
Бұл Қазақстан мен Түркия арасындағы сауда ай-
налым көлемі қатынастарының өзгеруіне ықпал 
етуде. 

Егер 2001 жылы Түркияның Қазақстанға 
деген экспорты бізден Түркияға кететін тауар-
ларымыздан басым болса, 2002 жылдан бас-
тап бұл қатынас біздің пайдамызға қарай ау-
ыса бастады. Қазақстан Республикасының 
статистика жөніндегі агенттігінің мəліметі бой-
ынша екіжақты сауда айналым 2004 жылы – 
489,5 млн доллар құраса (экспорт – 147,1 млн, 
импорт – 342,4 млн), 2005 жылы – 556,9 млн 
доллар (экспорт –157 млн, импорт – 399,9 млн) 
ал 2006 жылдың қаңтар-тамыз айларындағы екі 
ел арасындағы сауда айналым 478,8 млн доллар 
(экспорт – 136,6 млн, импорт – 342,2 млн) болған 
еді [1]. Түріктік өнімдердің Қазақстанға əкелу 
көлемі 2011 жылы 2009 жылмен салыстырғанда 
30 пайызға өскен болатын [2]. Əрине, экспорт-
импорттық іс-əрекеттер қазақстандық тарап пай-
дасына жағымды болғанымен, біздің Түркияға 
жіберілетін экспорттың басым бөлігі шикізаттық 
сипатта (астық, мұнай, газ, көмір, металл жəне 
т.б.). Ал Қазақстанға жіберілетін түріктік экспорт 
өнеркəсіптік тауарлардан тұрады (металл жəне 
пластик өнімдері, жиһаз, тоқыма, тұрмыстық 
химия жəне т.б.). Бұл да Қазақстан үшін өзекті 
мəселелер қатарында десе болады. Өйткені 
Қазақстан өзі өндіретін шикізат көзін енді 
өнімге айналдырып соны шетке шығаратын бол-
са, бұл өз халқын жұмыс көзімен де қамтамасыз 
етеді, өз өнімі өзіне əлдеқайда арзанға түседі, 
сонымен бірге шетке шығарудан түсетін пайда 
көзі де елеулі болар еді. Сондықтан да Қазақстан 
Түркия сияқты серіктес елдердің қолдауымен 
елде шикізат көздерін өнімге айналдыратын за-
уыттар салуға ерекше көңіл бөлгені дұрыс. 

Түркия мұнай өндіру, қуат көздерін, мұнай, 
газ жəне т.б. тасымалдау саласындағы жобаларға 
ерекше көңіл бөлуде. Сол бағыттағы Баку-Тби-
лиси-Жейхан құбыры жобасының белсенді 
қатысушысы болып табылады. Бұл жобаға 
2006 жылдың мамырында Қазақстан жағы 
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да қосылған болатын. Қазақстан мен Түркия 
Қара теңіз жағалауында мұнай өңдеу зауытта-
ры құрылысы жөнінде келісімшартқа отырды. 
Яғни осы мұнай өңдеу зауыттары қазақстандық 
мұнаймен қамтамасыз етілуге тиіс. Бұл шикі 
мұнайды Новороссийскіден Түркияға тасымал-
дап, сол жерде өңделген өнімді сатуға мүмкіндік 
береді. Қазақстандықтардың пікірі бойын-
ша, мұнайды өңдеу зауыттарының құрылысы 
Босфор бұғазының өткізу қабілеттілігінің 
жеткіліксіздігіне байланысты мəселені шешуге 
мүмкіндік туғызады.

Осындай негізде қалыптасқан қазақ-түрік 
ынтымақтастығын екі ел басшылығы соңғы кез-
де одан да берік нығайта түсуге бағыт ұстады. 
Оған екі ел арасындағы қатынастар деңгейі 
куə. Қазақстан мен Түркия арасындағы қарым-
қатынастың өн бойына «аға-інілік» емес, тепе-
тең əріптестік арқау болуда. Бұған Елбасының 
2009 жылғы Түркияға сапары кезінде екі елдің 
Стратегиялық əріптестік туралы келісімге келуі 
айғақ [3]. 

Түркияның Қазақстанға байланысты бағдар-
ла масы бойынша экспорт толығымен өнді ріс тік 
аймақтарға, импорт Қазақстан эконо микасын 
көтеруге бағытталған. Екіжақты қарым-қаты-
настар алғашқы сəтінен бастап тек ұлғая түсуге 
бет алған еді. Тіпті, түрiк фирмалары өзде-
рiнiң инвесторларының əртүрлi мəселелерге 
ұшырауына қарамастан жұмыс ресурстарын 
Қазақстанға тартқан болатын. Бұл – Түркия та-
рапынан Қазақстанға деген қызығушылығының 
арта түскендігінің айғағы. Түркияның кəсiпкер-
лер қоғамының мəлiметтерiне қарағанда 
90-жыл дардың аяғында-ақ Қазақстанда екіжақ -
қа ортақ 300-ге жуық мекеме, 100 пайыз-
дық түркиялық қоры бар 2000 компания 
жұмыс iстеген [4]. Ал 2012 жылдың аяғында 
Қазақстанның экономикалық дамуына 400-ден 
астам түріктік компания өз үлестерін қосты. Екі 
елдің экономикалық қарым-қатынастарының 
дамуында инвестиция мəселесі де алдыңғы 
қатарлы мəселелер тобында. Өйткені жоғарыда 
аталынған өзекті мəселелердің жүзеге асуы 
үшін, ең алдымен, тиімді жасалынған инвести-
ция қажет. 

Жалпы түрiктік биліктің экономикалық 
саясатының маңызды қағидаларының бiрi – шетел 
қорларын тарту жəне шетелдiк инвесторлардың 
əрекетiне жан-жақты қолдау көрсету. Сонымен 
қатар елдiң экономикалық дамуының стратеги-
ясына сай келетiн инвестицияларға үміттендіру 

жəне қолдау көрсету шаралары кеңінен пай-
даланылады. Негiзiнен, түрiктермен бiрге ше-
тел инвесторларының үлестiк қатысуына шек 
қойылмайды. Фирманың сатылуы немесе жой-
ылуы жағдайында шетелге табыстың аудары-
луына жəне репатриациясына кепiлдiк берiледi. 
Инвестицияға қолдау көрсету шараларына 
өндiрiс дамуының айқын бiр сатысында салықтан 
жəне кеден алым салықтарынан толығымен 
немесе жартылай босату, жеңiлдетiлген не-
сие беру жəне инвестициялық тауарларды им-
порттау жағдайында қосымша құн салығын 
төлеудi кейiнге қалдыру сияқты шаралар жата-
ды. Сол себепті де əлемдік деңгейдегі осындай 
қағидалардың орындалуы елімізге келетін инве-
стициялар қатарының өсе түсуіне жағымды əсер 
етері сөзсіз. 

Осы мəселеге қатысты Түркия премьер-
министрі Ердоғанның айтуынша, Түркия Қазақ-
станға азық-түлік, құрылыс, денсаулық сақтау 
жəне басқа көптеген салаларда 7 млрд доллар 
көлемінде инвестиция салған. Ердоғанның ойын-
ша, қос тарапты инвестициялардың құйылуы екі 
елді мықты бір экономи-калық деңгейге көтереді 
[5]. Сондықтан да екіжақты инвестиция салуды 
түрлендіру өте маңызды. Бұл ретте Қазақстанның 
Ресей, Беларусь арасындағы Кедендік одағы да 
түріктік бизнесмендер үшін жаңа нарық көзін 
аша түсуде. Кедендік тосқауылдардың алынуы 
тауар айналымының кеңістігін кеңейте түскен 
болатын. Яғни бүгінгі күнгі қалыптасып жатқан 
бірыңғай нарық 170 миллион адамды қамтиды 
деп айтуға болады. Елдегі саяси тұрақтылық та 
инвестиция үшін қолайлы жағдай туғызары хақ. 

2012 жылғы күздегі кездесуде Ердоған 
түрік кəсіпкерлерінен Қазақстандағы логи-
стика, көпір салу, бөгеттер, теміржолдарға 
қатты назар аударып, кемежайлар мен кеме-
лер құрылысы саласына да көңіл аударуды 
сұраған еді. Өз кезегінде қазақстандық бизнес 
түріктік саяхат саласына инвестиция салуда. 
Бұл да екіжақты ынтымақтастықты нығайтуға 
бағытталған. 2013 жылы Қазақстан Президенті 
Түркияның сауда палатасы мен тауарлар биржа-
сы одағының президентімен кездесуінде де екі 
елдің сауда-экономикалық жəне инвестициялық 
ынтымақтастығын тереңдету мен дамыту 
мəселесіне баса көңіл бөлді. 

Түркия елі Қазақ елін өзіне қашан да жақын 
тартып, екі елдің ынтымақтастығын жетілдіре 
түсуге дайын екендіктерін жоғары деңгейлер 
де дəлелдеп келеді. Қазақ елі жайлы Түркия 
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президенті Абдолла Гүл: «Қазақстан – тек 
қана Азияның жүрегі емес, ол сондай-ақ осы 
аймақтың маңдайындағы жарқыраған жұлдызы! 
Мұны тек Қазақстан ғана мақтан тұтпайды, біз 
– Түркия да мақтан тұтамыз!» деген еді [6]. Осы 
ынтымақтастықты нығайта түсу мақсатында 
Қазақстан Президенті 2012 жылы 13 қазандағы 
Түркия Республикасына жасаған ресми сапа-
ры барысында қазақ-түріктік бизнес форумын-
да қазіргі заманғы талаптарға жəне жаһандық 
экономикалық қатерлерге сəйкес екі мемлекеттің 
ынтымақтастығын тереңдету жəне экономика-
сын одан əрі дамыту қажеттілігін сезіне оты-
рып, экономикалық ынтымақтастықта сауданың, 
инвестицияның жəне іскерлік байланыстардың 
қозғалыс күшін мойындай отырып, 2015 
жылға дейін екі ел арасында тауар айналымын 
10 миллиард долларға жəне инвестицияның 
жылдық көлемін 500 миллион долларға дейін 
жеткізу мақсатын негізге ала отырып, екі 
мемлекеттің үкіметтері іске асыратын Қазақстан 
Республикасының Президенті Нұрсұлтан Назар-
баев пен Түркия Республикасының Президенті 
Абдолла Гүлдің қамқорлығымен əзірленген 
«Жаңа синергия» бірлескен экономикалық бағ-
дар ламасын іске асырудың басталғаны ту ралы 
мəлімдейді [7]. Бұл бағдарлама шең берінде 
нақтылы міндеттер айқындалған еді. Олар: 
сауда-экономикалық жəне ғылыми-техни-
калық ынтымақтастықты кеңейтуді; ынты-
мақтастықтың қазіргі жəне жаңа салаларын да-
мытуды; тараптардың мемлекеттік жəне жеке 

секторлары арасындағы өзара іс-қимылын 
нығайтуды; басым салаларда инвестициялық 
жобаларды іске асыруды көздейді. Түрік үкімет 
басшысы Реджеп Тайып Эрдоған Қазақстан мен 
Түркия арасындағы сауда айналымының көлемі 
4 млрд доллар көлемінде болуы екі елдің өзара 
қатынасындағы əлеуетін толық қамти алмауда, 
сондықтан да бұл көлемді 2015 жылға дейін 10 
млрд доллар көлеміне дейін өсіру бүгінгі күннің 
қажеттілігі деп мəлімдеген еді [8]. Сонымен 
бірге Қазақстан мен Түркия арасында құрылыс, 
дəрі-дəрмек жасау, ауылшаруашылығы, тау-кен 
істерінде ынтымақтастықты кеңейту мəселелері 
де мемлекет басшыларының талқысына түскен 
болатын. 

Қазақстан мен Түркия осы кездесу кезінде 
1 млрд доллардан (АҚШ) астам көлемдегі 
келісімдерге қол қойған болатын. Осы са-
пар кезінде екіжақты қатынастардағы басым 
бағыттар ретінде «энергия көздерін үнемдеу», 
«жасыл экономика», улы заттардың таралуын 
шектеу, нанотехнология жəне т.б. мəселелерді 
зерделеу аталынған еді. 

Түркі халықтарының рухани, мəдени жə-
не тілдік туыстығы болашақта да тиімді де 
сенімді экономикалық тығыз ынтымақтастыққа 
алып келері айқын. Ең бастысы, екі елді жақын-
дастыратын біртұтас мəдени жəне ақпараттық 
кеңістік қалыптастыру қажет болып тұр. Қазақстан 
жəне Түркия арасындағы тарихи тамырластық, 
ортақ мəдени жəне рухани құндылықтар екі ел 
қатынастарының негізі болып қала бермек. 
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